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Stwierdzono, iz można wytwarzać w
sposób dogodny i z dobremi wydajnościa-
mi alkohole, poddając uwodornianiu z za¬
stosowaniem katalizatorów mieszane bez¬

wodniki kwasów, złożone z karboksylowych
kwasów organicznych i nieorganicznych
kwasów tlenowych, lub mieszaniny takich
bezwodników*

Jako materjały wyjściowe mogą służyć
np. bezwodnik octowo-borowy o wzorze
(CHS . COOJzB albo bezwodnik borowo-
stearynowy lub podobne. Związki te moż¬
na otrzymywać łatwo i tanio na dużą ska-
lę.

Okazało się, iż najlepiej prowadzić
reakcję sposobem ciągłym, przy zastosowa¬
niu silnie aktywnych katalizatorów, wyż¬
szego ciśnienia i podwyższonej tempera¬

tury. Można też stosować wodór w postaci
atomowej oraz uwodorniać bezwodniki w
stanie par. Do reakcji nie jest potrzebny
czysty wodór gazowy; można również sto¬
sować mieszaniny wodoru z innemi gaza¬
mi, jak azotem, tlenkiem i dwutlenkiem
węgla. Jako katalizatory nadają się: akty¬
wowany cynk, srebro, nikiel, miedź, chro-
mit miedzi, względnie niklu. Katalizatory
odporne na zatrucie stosuje się w stanie
drobno zmielonym albo na nośnikach, jak
żel krzemionkowy, azbest,

Korzystnie jest stosować materjały
wyjściowe w stanie oczyszczonym, aby u-
niknąć zatrucia katalizatorów.

Produkty reakcji oddziela się z łatwo¬
ścią od katalizatorów przez destylację, e-
wentualnie z zastosowaniem próżni. Pro*



dukty otrzyinuje się w stanic nadzwyczaj
czystym.

•Przykład I. 180 części wagowych mie¬
szanego bezwodnika borowo-stearynowego
o punkcie topnienia 71°C zadaje się 18 czę¬
ściami chromitu miedzi i traktuje w auto¬
klawie przy 250°C i 178 atm nadmiarem
wodoru. Mniej więcej po 20 minutach usta¬
la się stale ciśnienie wodoru. Po ochłodze¬
niu odsącza się ciecz od katalizatora i de¬
styluje przesącz w próżni. Przy 206° -s-
208°C i ciśnieniu 13 -5- 14 mm przechodzi
94% produktu. Destylujący czysty alkohol
oktodecylowy zestala się na hiałą stałą
masę i posiada punkt topliwości 58°. Utwo¬
rzony kwas borowy odsącza się z kataliza¬
torem i odzyskuje przez destylację z parą
wodną.

Przykład II, 295 części wagowych bez¬
wodnika borowo-laurynowego redukuje się
w autoklawie z mieszadłem przy 250°C,
przy ciśnieniu począjtkowem wodoru 167
atm w obecności 10% chromitu miedziowe¬
go, otrzymanego przez traktowanie chro¬
mianu amonu azotanem miedzi i następne
wyżarzenie wysuszonego osadu. Po roz¬
cieńczeniu benzolem odsącza się kataliza¬
tor i produkt reakcji destyluje w próżni po
odpędzeniu rozpuszczalnika. Otrzymuje się
z dobrą wydajnością alkohol decylowy,
wrzący przy 134° -^ 140°C,

Przykład III. 168 części bezwodnika
mieszanego kwasu borowego i kwasów ole¬
ju kokosowego redukuje się wodorem przy
250°C i ciśnieniu 182 atm. Jako kataliza¬

tor stosuje się chromdit miedzi, zawierający
bar. Gdy pochłanianie wodoru ustanie,
przerabia się produkt reakcyjny znanym
sposobem. Otrzymuje się przez destylację
mieszaninę wyższych alkoholi o liczbie a-
cetylowej 241,6.

Przykład IV- 291 części wagowych
bezwodnika krzemowo-stearynowego wpro¬
wadza się wraz z 10% chromitu miedzi do
autoklawu. Przy temperaturze początko¬

wej 66°Ć wprowadza się wodór o ciśnieniu
130 atm i ogrzewa autoklaw. Przy 180°C
rozpoczęło się pobieranie wodoru. Uwodor¬
nianie przeprowadzano przez ogrzanie do
270°C, Produkt reakcyjny, destylowany w
próżni, wykazywał liczbę acetylową 179,2
i stanowił czysty alkohol oktodecylowy o
własnościach, wymienionych w przykła¬
dzie I,

Przykład V, 281 części bezwodnika
mieszanego kwasu krzemowego i kwasów
oleju kokosowego redukowano z 10% ka¬
talizatora w ciągu 5 godzin przy 250°C wo¬
dorem pod ciśnieniem 160 atm. Produkt
reakcyjny destylowano w próżni. Jako de¬
stylat otrzymano z dobrą wydajnością mie¬
szaninę wyższych alkoholi, odpowiadają¬
cych kwasom tłuszczowym oleju kokoso¬
wego. W podobny sposób przeprowadzono
bezwodnik krzemowo-laurynowy przez u-
wodornianie pod ciśnieniem w alkohol do-
decylowy.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Sposób wytwarzania alkoholi, zwła¬
szcza alkoholi wyższych szeregu tłuszczo¬
wego, znamienny tern, że mieszane bezwod¬
niki organicznych kwasów karboksylowych
i nieorganicznych kwasów tlenowych, jak
borowy lub krzemowy, traktuje się wodo¬
rem w obecności katalizatorów i otrzyma¬
ne produkty odsącza od katalizatora i kwa¬
su nieorganicznego.

2, Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że stosuje się wodór w postaci ato¬
mowej.

3, Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że uwodornianie przeprowa¬
dza się w temperaturach 180° -r- 250oC pod
ciśnieniem wyższem od 100 atm.

H e n k e 1 & C i e G. m. b. H.
Zastępca: Dr, inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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